PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO - DEPLAN

EXTRATO DE ATA DA 9ª REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR DE

ORÇAMENTO E DE PRIORIZAÇÃO DO PRIMEIRO GRAU

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às treze horas e trinta

minutos, no Palácio da Justiça – sala nº 419, teve início a nona reunião do Comitê

Gestor de Orçamento e de Priorização do Primeiro Grau.

Assuntos apreciados:

I- Atualizações das ações da Presidência - a respeito de TI e contratos –

solicitação do Grupo para que Dra. Maria Rita Rebello Pinho Dias fosse

convidada a atualizar seus Membros sobre referidos temas.

Decisão:

Após explicação das Magistradas convidadas, Dra. Paula Lopes Gomes e Dra. Maria

Rita Rebello Pinho Dias, juízas da assessoria da presidência para assuntos de

Tecnologia, Gestão e Contratos – TGC, Dr. Conti e demais Membros do Comitê

parabenizaram pelo trabalho, agradeceram as presenças das magistradas, sendo sugerido

pelo Dr. Böttcher, fosse consignado em ata, elogios pelo empenho, estudo e trabalho das

magistradas: aprovada a sugestão.

II- Disponibilização dos extratos de relatórios do Comitê Gestor de Orçamento e de

Priorização do Primeiro Grau.

Decisão:

Ciência ao Comitê que os extratos de atas das reuniões havidas do Comitê estavam

disponibilizados em pagina da intranet.

III-  Atualização do Projeto de laboratório de Inovação no TJSP.

Decisão:

Informado ao Comitê que o fluxo de projetos no TJ trazia, na continuidade do projeto

em discussão, a fase da verificação de viabilidade, solicitada pelo Sr. Presidente.

IV-  Outros assuntos

Solicitação da Presidência para que o Comitê se manifestasse a respeito da substituição

da Sra. Vladja Lins Garcia, membro, eleito, como suplente, do referido Comitê, diante

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO - DEPLAN

da solicitação de conhecimento do grupo, de seu pedido de desligamento como

membro, por razões de ordem pessoal. Devido ao processo eleitoral, o nome que

poderia substituir a Sra. Vladja seria o do Sr. Darlan Ramos de Oliveira, que, por ordem

da Presidência, já fora consultado se desejaria assumir tal incumbência, dito que

aceitaria.

Manifestação: que assim fosse feito.

Participantes: Dr. José Mauricio Conti; Dra. Carolina Martins Clemencio Duprat

Cardoso; Dr. José Tadeu Pícolo Zanoni; Dr. Carlos Alexandre Böttcher; Fabiana

Roncaratti Pavão de Godoy; Fernando Mazzotta; Elisa Mitsiko Matsuse - Secretária de

Orçamento e Finanças TJSP; Simone Bento - Secretária de Primeira Instância TJSP;

Patrícia Maria Landi da Silva Bastos - Secretária de Gestão de Pessoas TJSP; Carmen

Giadans Corbillon; Luiz Donizete de Souza. Magistradas convidadas: Dra. Paula Lopes

Gomes e Dra. Maria Rita Rebello Pinho Dias, juízas da assessoria da presidência para

assuntos de Tecnologia, Gestão e Contratos – TGC.